

Renhållningsnämnden

Nämndens uppgifter

Renhållningsnämnden svarar för de uppgifter som enligt miljöbalken eller andra författningar åvilar staden i fråga om avfallshantering. Stadens lagstadgade avfallshantering ska ombesörjas på ett miljömässigt och kostnadseffektivt sätt. Nämnden ska upprätta förslag till renhållningsordning och avfallsplan efter samråd med berörda nämnder och styrelser. Nämnden ska upprätta förslag till taxor för hämtning, transporter och behandling av avfallet samt samordna stadens agerande beträffande sådant avfall som omfattas av producentansvaret. Vidare ska nämnden svara för övergripande information och rådgivning i avfallsfrågor samt följa och stimulera utvecklingen av miljöanpassade och kostnadseffektiva åtgärder inom avfallsområdet.

Huvudsakliga styrdokument

- Renhållningsordning för Stockholms kommun med föreskrifter och avfallsplan 2002-2005 (KF 2003-11-17, ny under utarbetande)

Förslag till budget 2006 och plan för 2007 och 2008

Mnkr	Budget 2005	Budget 2006	Plan 2007	Plan 2008
Driftverksamhet				
Kostnader (-)	-340,6	-350,2	-382,6	-399,6
Drift och underhåll	-334,2	-340,9	-369,4	-384,4
Avskrivningar	-4,8	-6,9	-9,4	-11,4
Internräntor	-1,6	-2,4	-3,8	-3,8
Intäkter	340,6	340,6	340,6	387,1
Netto	0,0	-9,6	-42,0	-12,5
Investeringsplan				
Utgifter (-)	-25,0	-32,6	-5,7	-6,6
Inkomster	0,0	0,0	0,0	0,0
Netto	-25,0	-32,6	-5,7	-6,6

Nämnden har upparbetat ett överskott t.o.m. år 2004 om 64,1 mnkr som fonderrats.

Nämndens intäkter för 2006 är oförändrade jämfört med budget 2005. Ökningen av nämndens kostnader under detta år finansieras helt genom att tidigare års överskott tas i anspråk. Under 2007 finansieras kostnadsökningarna i första hand av tidigare års överskott. Beroende på omfattningen av kommande kostnadsökningar kan en höjning av renhållningstaxan bli aktuell 2007 och därefter.

Kostnadsökningen under 2006 beror framför allt på drift av ny återvinningscentral och på ingånget avtal med AB Fortum Värme Holding samägt med Stockholms stad som ger successivt höjda behandlingsavgifter för förbränning av hushållsavfall m.m. under hela planperioden. Fr.o.m. år 2007 börjar kostnaderna att öka för den biologiska behandlingen av matavfallet, samtidigt som mängden avfall som förs till förbränning därmed minskar.

Ytterligare taxehöjning under planperioden kan komma att bli aktuell på grund av eventuellt beslut om införande av bl.a. förbränningskatt. Investeringsutgifterna för 2006 avser främst en återvinningscentral och investeringar i insamlingsystem för avfall.

Kommunfullmäktiges mål för verksamhetsområdet 2006-2008

- Öka arbetet med att integrera avfallshanteringen vid nybyggnation och i det befintliga bostadsbeståndet.
- Bidra till att genererat avfall per invånare minskar.
- Mängden avfall som nyttiggörs ska öka.

Minskade avfallsmängder

EU:s avfallshierarki ska styra nämndens arbete. Första steget i avfallshierarkin är att minimera uppkomsten av avfall. Renhållningsnämnden måste i samarbete med miljö- och hälsoskyddsnämnden, konsumentnämnden och andra nämnder utveckla strategier för att minska avfallsmängderna, som idag ökar.

Infrastruktur för avfallshantering

Återvinningscentralerna utgör en viktig del i infrastrukturen avseende avfallshantering. En ny återvinningscentral öppnar hösten 2005. Renhållningsnämnden har tillsammans med mark-, stadsbyggnads- och trafiknämnden tagit fram förslag på lokaliseringar för flera nya återvinningscentraler som kan tas i drift 2006 och 2007. Detta arbete ska fortsätta och minst en återvinningscentral ska tas i drift 2006 och därefter sker ytterligare utbyggnad till minst 6-8 återvinningscentraler. Den planerade upprustningen av befintliga centraler fortgår och verksamheten med återvinningsbåt utvecklas. För att minska avfallsmängderna och öka återanvändning bör nya sätt att främja återbruk prövas.

Regeringens nationella mål om att samla in 35 % organiskt avfall till år 2010 kräver att ett system för insamling och att nya anläggningar för behandling av organiskt avfall byggs upp. Renhållningsnämnden ska ta fram en plan för hur det nationella målet ska uppfyllas. Huvudinriktningen att producera biogas kvarstår. Renhållningsnämnden har erhållit medel ur Miljömiljarden för att utreda vilka alternativ som finns för ytterligare produktion av biogas och vilka investeringar som krävs. Det finns en marknad för förädlade produkter från organiskt avfall. Om marknadsmässighet tillämpas vid uppbyggnaden av produktionskapacitet minimeras fördyringar för taxekollektivet. Ett regionalt samarbete är av stor vikt. Kompostering är ett fortsatt möjligt alternativ för en del av det renaste organiska avfallet.

Inriktningen att utveckla den fastighetsnära källsorteringen kvarstår. Denna infrastruktur måste vara en del av försörjningen vid bostadsbyggande och även i det befintliga bostadsbeståndet. Innan systemet med fastighetsnära källsortering fungerar tillfredsställande finns återvinningsstationer som komplement. Antalet återvinningsstationer kan behöva öka och behållarna bli större. Staden har sagt upp markupplåtelseavtalet för återvinningsstationer. Det nya avtalet ska börja gälla senast 1 januari 2007. En förutsättning för att få markupplåtelse för återvinningsstationer ska vara att det finns åtaganden om utbyggnad av den fastighetsnära insamlingen för hushåll och en utveckling av ett fungerande system för insamling av verksamheternas förpackningar och returpapper. Det måste också finnas långtgående garantier för hur återvinningsstationerna sköts. För att nå en god servicenivå för medborgarna krävs samarbete mellan renhållnings-, stadsbyggnads-, mark- och stadsdelsnämnderna. Insatser ska göras för att få fastighetsägare att införa fastighetsnära källsortering,

Planer finns på att föra över tillsynen över producentansvaret från miljö- och hälsoskyddsnämnden till renhållningsnämnden. Renhållningsnämndens verksamhet påverkas om detta fullföljs.

Insamling av farligt avfall är prioriterat. För att underlätta för medborgare att lämna ifrån sig sitt farliga avfall krävs en utbyggnad av fasta miljöstationer samt en utveckling av mobil insamling av farligt avfall. Elektriskt och elektroniskt avfall faller sedan augusti 2005 under producentansvaret, men nämnden ska fortsätta verka för fler insamlingsplatser.

Många mindre verksamheter har brister i avfallshanteringen. Ofta saknas kunskap. Verksamheter kan genom renhållningsnämnden få stöd i att hitta bra lösningar för hur de ska ta hand om olika typer av avfall.

Renhållningsnämnden ska

- tillsammans med mark-, stadsbyggnads- och trafiknämnden genomföra nyetableringen av återvinningscentraler
- säkerställa att regeringens nationella mål om att samla in 35 % organiskt avfall till år 2010 uppnås för staden
- upphandla och teckna avtal för att säkerställa det kortsiktiga omhändertagandet av biologiskt avfall till dagens nivåer och i syfte att nå målet om att 35 % av allt matavfall ska behandlas biologiskt till år 2010
- delta i arbetet och bidra med sin kompetens i den utredning som syftar till att säkerställa Stockholms stads behov av att behandla avfall genom egen anläggning
- bidra till att öka produktionen av biogas
- öka mängden insamlat farligt avfall
- bidra till att verksamheter hittar bra lösningar för sin avfallshantering.

Taxan

Den totala taxeramen är oförändrad för 2006. Renhållningstaxans styrande effekt ska stimulera till minskade avfallsmängder, ökad källsortering och därmed minskad miljöbelastning. Inriktningen mot tvåveckorshämtning fortgår.

Renhållningsnämnden ska

- använda renhållningstaxan för att stimulera till minskade avfallsmängder, ökad källsortering och därmed minskad miljöbelastning.

Kommunikation

Kommunerna har fått ett utökat informationsansvar för avfallshanteringen i sin helhet. Kommunikation och dialog med medborgarna är avgörande. Det är viktigt att stadens information till medborgarna sker på ett enhetligt sätt och att den är lättillgänglig. Nämnden ska utveckla det informationsarbete som rör producentansvarsavfallet och vidareutveckla informationen till medborgare och verksamheter, särskilt småföretagare, om var och när de olika avfallsfraktionerna kan lämnas.

Renhållningsnämnden ska

- öka medborgarnas kunskap om hur avfallet ska hanteras på ett miljömässigt riktigt sätt.

Uppdrag i Strategi för utveckling av Stockholms stad åren 2006-2008

Kommunfullmäktige har i Strategi för utveckling av Stockholms stad åren 2006-2008 (utl. 2005:106) framhållit ett antal frågor som särskilt ska beaktas i samband med stadens arbete med budget för 2006.

Kommunstyrelsen har uppdraget att under 2005 göra en översyn av renhållningsnämnden, överförmyndarnämnden, idrottsnämnden, miljö- och hälsoskyddsnämnden, stadsmuseinämnden och stadsbyggnadsnämnden. Resultatet av dessa översyner ska inarbetas i budgeten under planperioden. Ambitionen är att effektivisera förvaltningsorganisationen och frigöra resurser för att säkerställa utrymme för prioriterade områden. Vidare ska Stockholms Stadshus AB ansvara för att driva på och följa arbetet med rationaliseringar. De bolag som omfattas i ett första skede är bostadsbolagen och Stockholm Vatten AB.

Ett arbete har inletts för att genomföra de översyner som efterlyses. De resultat som kan förväntas av dessa översyner kommer att inarbetas i budgeten under planperioden. Förväntade resultat för år 2006 har inarbetats och redovisas under respektive berörd nämnd.

Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige

15. Förslaget till budget 2006 och inriktning för 2007 och 2008 för **Renhållningsnämnden** godkänns.